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KẾ HOẠCH
Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2015

Thực hiện  kế  hoạch số  07/KH-BCĐTWATTP ngày 17/3/2015 về  việc  triển
khai“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2015 của Ban Chỉ đạo An toàn thực
phẩm (ATTP) Trung ương; Công văn số 66/ATTP V/v tăng cường công tác bảo đảm
ATTP năm 2015 của Chi cục ATTP Tỉnh Thanh Hóa ngày 27/2/2015. Căn cứ thực tế
công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian qua và dự báo diễn biến
tình hình năm 2015. Ban chỉ đạo ATTP Huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch triển khai
“Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2015, với chủ đề “Sản xuất,  kinh
doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn”, từ ngày 15/04/2015 đến 15/5/2015, trên phạm vi
toàn huyện,  như sau:

I/ MỤC TIÊU:

1/ Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở các cấp, người quản lý;
nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong
công tác bảo đảm ATTP  đối với rau, thịt là sản phẩm tiêu dùng hàng ngày.

2/ Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản
xuất, sơ chế, chế biến, lưu thông, buôn bán thực phẩm, đặc biệt là các chợ đầu mối.

3/ Giảm thiểu ngộ độc thực phẩm từ rau, thịt mất an toàn thực phẩm

II/ CÁC HOẠT ĐỘNG:

Ngoài các hoạt động thường xuyên bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực
phẩm, “Tháng hành động” năm 2015 còn là điểm nhấn trong năm, tạo nên đợt cao
điểm, phát động một chiến dịch truyền thông đẩy mạnh các hoạt động vì CLVSATTP
và chủ động phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm, đặc
biệt là các vụ ngộ độc thực phẩm tập thể và các bệnh truyền qua thực phẩm do sử dụng
sản phẩm thực phẩm nói chung và rau, thịt nói riêng.

Đặc biệt chú ý đến các hoạt động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của UBND
các cấp, các đoàn thể chính trị xã hội, trách nhiệm của cộng đồng bao gồm trách nhiệm
của cá nhân, tổ chức sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng đối với công tác
bảo đảm chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Với chủ đề chính của năm 2015 như đã
nêu, các hoạt động chính được triển khai như sau:

1/ Tổ chức triển khai “Tháng hành động ATTP”:
Tổ chức Hội nghị, phát động triển khai “Tháng hành động” ở tất cả các địa

phương. Thời gian: Từ ngày 15/4 đến 20/4/2015
2/ Triển khai chiến dịch truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm: 
Trung tâm y tế, phòng Y tế phối hợp với các ban ngành, tổ chức chính trị, xã hội

tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chún. Đặc biệt huy động hệ
thống loa truyền thanh cấp xã, thôn, tham gia tuyên truyền vệ sinh, an toàn thực phẩm.
Tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về an toàn thực phẩm.  

2.1/ Đối tượng ưu tiên truyền thông:
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- Tổ chức, cá nhân sản xuất, sơ chế/giết mổ, chế biến, kinh doanh thực phẩm.
- Chính quyền các cấp, ban quản lý chợ, siêu thị, chợ đầu mối, khu du lịch, khu

công nghiệp và người tiêu dùng.
2.2/ Nội dung và hình thức truyền thông:
- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cách sản xuất, sơ chế, bảo quản và tiêu

dùng rau, thịt  an toàn: Thực hiện tốt các quy định về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật,
thuốc thú y, hóa chất, phụ gia; vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến, vệ
sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực
phẩm;

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người
sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, vệ sinh an
toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật… 

- Hình thức :Tổ chức lớp hội nghị tập huấn, hội thảo về kiến thức ATTP; viết tin
bài, phát thanh trên hệ thống Đài truyền thanh Huyện, xã, Thị Trấn; Phát tờ rơi, Treo
băng zôn khẩu hiệu (phụ lục) …

3/ Hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành  trong Tháng
hành động vì an toàn thực phẩm năm 2015.

3.1. Mục đích:
- Kiểm tra, đánh giá việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2015 của

các cấp, các ngành; việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trong
sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm tập trung vào các thực phẩm là rau, thịt và
sản phẩm chế biến từ rau, thịt theo chủ đề của Tháng hành động vì ATTP năm 2015 là
“sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng rau, thịt an toàn”.

- Thông qua đợt thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những bất
cập, yếu kém trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; phát hiện, ngăn chặn, xử lý
các trường hợp vi phạm về bảo đảm ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao
hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

3.2. Yêu cầu:
- Thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn

đề tồn tại trong quản lý, những vi phạm về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh,
nhập khẩu, tiêu dùng thực phẩm là rau, thịt và sản phẩm chế biến từ rau, thịt. 

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các qui định của pháp
luật, các kiến thức về bảo đảm ATTP.

- Đảm bảo đúng tiến độ, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo liên
ngành Huyện về VSATTP.

3.3. Tổ chức thực hiện thanh, kiểm tra: 
Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành huyện, xã; Các đoàn thanh tra, kiểm tra tổ

chức đầy đủ thành phần đủ quyền lực ( Y tế, Công an, QLTT, nông nghiệp…), chuẩn
bị đầy đủ các văn bản có liên quan, trang thiết bị kỹ thuật lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra
nhanh tại hiện trường, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh
doanh, sơ chế, chế biến thực phẩm. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước:
- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 11/12/2014

của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP và
phòng chống ngộ độc thực phẩm trong tình hình mới và triển khai Tháng hành động
vì ATTP năm 2015, bao gồm:
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+ Việc tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP các cấp; 
+ Việc lập kế hoạch và triển khai Tháng hành động năm 2015; 
+ Việc triển khai các quy định về bảo đảm ATTP tại địa phương.
- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật

và kiến thức về ATTP tại từng địa phương.
- Việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP.
2. Đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm là rau, thịt và

sản phẩm chế biến từ rau, thịt: Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về
bảo đảm ATTP của pháp luật.

III/ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI.

1/ Cơ quan chủ trì:
- Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện, xã, Thị Trấn.
- Cơ quan thường trực: Trung tâm Y tế, phòng Y tế, Trạm Y tế xã, thị trấn.
2/ Cơ quan phối hợp:

Phòng Nông Nghiệp và Phát triển Nông thôn, phòng Công Thương, Bộ Công
an, phòng Văn hóa-Thể thao và Du lịch, phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài Chính,
Đài Truyền thanh..., các ban, ngành, đoàn thể xã hội

3/ Các tổ chức, đoàn thể, quần chúng:
Đề nghị Mặt trận tổ quốc huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân; Đoàn

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Chữ thập đỏ, Hội Cựu chiến binh; Hội Người
cao tuổi ... nhiệm vụ phối hợp triển khai Tháng hành động.

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN.
1/ Xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an

toàn thực phẩm” năm 2015 và phân công tổ chức triển khai thực hiện.
-Tại huyện: Trước ngày 30/03/2015; 
- Tại xã: trước ngày 06/4/2015
2/ Cấp phát tài liệu:   Trước ngày 10/3/2015 
3/ Triển khai chiến dịch tuyên truyền:            Từ 30/03 đến 15/05/2015.
4/ Tổ chức phát động, Hội nghị: Từ 10/04 đến 15/04/2015.
5/ Tổ chức thanh tra, kiểm tra:                        Từ 22/04 đến 12/05/2015.
6/ Báo cáo, tổng kết:                                       Từ 12/05 đến 12/05/2015.

III/ NGUỒN LỰC:

1/ Kinh phí.
Kinh phí và phương tiện bảo đảm cho công tac thanh, kiểm tra và truyên truyền

do địa phương hỗ trợ. Việc sử dụng kinh phí thực hiện theo các quy định hiện hành./.
2/ Tài liệu.
Các địa phương chủ động xây dựng tài liệu truyền thông cho địa phương dựa

trên tài liệu tham khảo đăng trên trang điện tử của Cục ATTP (địa chỉ htpt://vfa.gov.vn)
và tài liệu nhân bản do Chi cục ATVSTP cung cấp.

VII. C«ng t¸c thèng kª, b¸o c¸o:

Kết thúc Tháng hành động năm 2015, Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP các địa
phương và các Ban, ngành, đoàn thể liên quan, báo cáo kết quả hoạt động theo Mẫu 1
về Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP huyện ( qua Trung tâm y tế Nga Sơn) trước ngày
15/5/2015 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và BCĐ tỉnh.
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Nơi nhận:
- HU, HĐND,UBND huyện (B/c);            
- Thành viên BCĐ huyện về VSATTP;
- UBND các xã, Thị Trấn(Th);
- Trạm  Y tế các xã, Thị Trấn(Th);
- Các phòng: Y tế, NN&PTNT, Công 
Thương(Th);
- Trung tâm Y tế huyện(Th);
- Đài Truyền Thanh huyện(Th); 
- Công An huyện(Th);
- Lưu: VT, TTYT.

        TRƯỞNG BAN
      

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mai Đình Hiếu

   

Phụ lục:

 KHẨU HIỆU ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG HÀNH  ĐỘNG

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2015

2. Chính quyền các cấp, các cơ quan chức năng hãy quyết tâm ngăn chặn thực
phẩm rau, thịt không an toàn

3. Kiên quyêt xử lý nghiêm cac trương hơp vận chuyển, kinh doanh, sử dụng thực
phẩm không an toàn; gia cầm, san phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc,
chưa qua kiểm dịch.

4. Vì sức khỏe người tiêu dùng, không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật ngoài
danh mục được phép sử dụng.

5. Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy đảm bảo thời gian cách ly sau khi sử dụng
thuốc bảo vệ thực vật.

6. Vì  sức khỏe người tiêu dùng, không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài
danh mục, chất cấm trong chăn nuôi.

7. Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục
cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

8. Sử dụng rau, thịt mất vệ sinh, không an toàn là tự tìm đến bệnh tật.

9. Lựa chọn rau, thịt sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn ngon, an toàn sức
khoẻ.

10. Chủ động phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm và báo cho cơ quan
chức năng gần nhất

11.Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường xuyên
bằng xà phòng.
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